[image: image1.wmf]
CÂMARA DE VEREADORES DE MARQUES DE SOUZA

Rua Getúlio Vargas 937      Marques de Souza -  RS      CEP 95923 000  - CNPJ 29.726.151/0001-99

 Fone/FAX: (51) 3705 1171 - E-mail: camara@marquesdesouza.rs.gov.br

ATA Nº 002-01/2025
Aos quinze (15) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte cinco, às dezessete (17) horas, na sala de reuniões da Câmara de Vereadores, realizou-se a segunda reunião ordinária da primeira Sessão Legislativa, da oitava Legislatura, com a presença de todos os vereadores. Verificada a presença regimental o Presidente, vereador  Rodrigo Wommer, O Presidente iniciou os trabalhos solicitando para o Secretário da Mesa Diretora, vereador Amenófis Stacke a ler mensagem. ATA, da sessão anterior realizada em 08/01/2025, que foi aprovada por sete votos favoráveis e uma ausência (vereador Flávio Cesar Bruch) EXECUTIVO:  Encaminhou as seguintes matérias: PL 002, altera a redação do artigo 78-F da Lei Municipal nº 1.748, de 10 de novembro de 2017, que “Dispõe sobre o regime jurídico único dos servidores públicos do município de Marques de Souza, e dá outras providências” e dá outras providências. PL 003 autoriza o Poder Executivo a incluir meta no PPA 2022- 2025 e na LDO/2025, abre crédito especial, indica recursos e dá outras providências. PL 004, autoriza o Poder Executivo a abrir Créditos Suplementares, indica recursos e dá outras providências. LEGISLATIVO. De autoria da Mesa Diretora o PL CM 002-01/2025, o PL CM 002-01/2025, Concede reajuste salarial aos cargos comissionados da Câmara Municipal de Vereadores de Marques de Souza – RS, e dá outras providências. Presidente encaminhou os PLs 002, 003, 004/2025 para a Comissão de  Justiça e Redação, que devolveu a Mesa o PL  001/2025, que foi encaminhado para a Comissão de Finanças e Orçamento. VEREADORES INSCRITOS: Marcelo Stoll: Justificou o requerimento nº 010-01/2025, no qual solicita ao Executivo Municipal que estude a possiblidade de isentar, ainda no exercício de 2025, dos tributos municipais das empresas (CNPJ) atingidos pela enchente de maio de 2024, bem como a isentar de tributos de novas empresas que venham se instalar em 2025. Roberto Giovanella: Justificou os requerimentos nºs 011 e 012/2025, nos quais requer ao Executivo Municipal informações sobre as galerias deixadas antes da eleição municipal na sanga próximo a residência de Jair Bazzo e Fabiana Henicka. Também solicitou informações quanto ao Projeto da reconstrução da pracinha de Tamanduá, cujo terreno está tomado por inço, abandonado e os canos que lá estão encobertos pela vegetação, as valas foram abertas para coloca-los, porém nada foi feito. Amenófis Stacke: Justificou o requerimento 016-01/2025, no qual requer ao Executivo Municipal e a Secretaria de Obras que realizem melhorias nas estradas de Picada Flor, Picada Wassem e Linha Perau, contemplando a colocação de material, compactação e limpeza dos bueiros. ORDEM DO DIA: Não havia pauta predefinida, porém teve acordo de lideranças que permitiu a apreciação dos  PLs 001, 002, 003, 004, bem como do PL CM 002-01/2024 que tiveram os pareceres  pela legalidade e pela aprovação e  seus teores aprovados por unanimidade, exceto o PL001 que teve seu teor aprovado por sete votos favoráveis e um contrário (vereador Flávio Cesar Bruch).  o Boletim nº 002-01/2025, foi aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS O  Vereador Flávio C. Bruch: “Senhor Presidente, colegas vereadores. Trouxe um requerimento em que venho solicitar ao Executivo Municipal que informe se já foi definido se vai ser dado desconto na taxa de IPTU de 2025,  para os atingidos pela enchente de 2024, qual o valor ou percentual concedido. Temos que ter cautela para ver a quem damos auxílios , algumas vezes as quais mais precisam ficam fora, enquanto outras famílias recebem. Nesse senhor não foi água, mas foi uma avalanche no aviário e hoje ele deve mais de R$50.000(cinquenta mil para pagar na Prefeitura. Falando em instalar empresas novas, sim precisamos empresas novas, precisamos auxiliar, mas antes disso te3mos que primeiro pensar nas empresas que estão aqui. Concordo com o teu requerimento vereador Marcelo, precisamos  ajudar as empresas, as pessoas  que estão necessitando hoje, se for possível no futuro, beleza, mas nem tudo é possível. Tem máquina s e funcionários paradas na Prefeitura,, mas temos que ter outros critérios. Eu vejo como vereador,, nos temos funcionários s, temos máquinas, nós não temos funcionários especializados; precisamos fazer CPI’s, pois na minha propriedade veio um funcionário, não cuidou da máquina, o motor ferveu, uma ação dessas é digna de CPI e demissão, pois o funcionário antes de sair com uma máquina ou um veículo qualquer precisa ver o óleo e a água, a primeira coisa antes de ligar uma máquina e quantos dos nossos funcionários fazem isso? .Nós precisamos de funcionários competentes, responsáveis, toda máquina deve ter um relatório que tenha o nome do operador oumotorista a  quantidade de horas trabalhadas e outros itens, por certo os operadores e motoristas deveriam ser pagos por horas trabalhadas e máquinas não quebradas.; temos que ter máquinas boas e funcionários que trabalham. Não estou aqui para criticar e nem adular ninguém, acho que precisamos de funcionários competentes. Hoje os operadores chegam no lugar para trabalhar às 9h, quando é 10h30 já falam de ir almoçar, isso é uma coisa que tem que mudar, os funcionários tem que levar o seu almoço, ou a Prefeitura ou alguém que seja levar o almoço para onde são trabalhando para que o serviço tenha mais rendimento. Tenho que elogiar as atitudes do ex-Secretário, Anderson Degasperi, pelas suas atitudes. Sou de opinião que muitos serviços devem ser terceirizados, não comprar máquinas novas.” RODRIGO WOMMER: Saudou os colegas Vereadores,eu trago para esta Casa o PL CM 001-01/2025 É com satisfação que saudamos Vossas Excelências e ao mesmo tempo, apresentamos Projeto de Lei que que autoriza o Poder Executivo a conceder isenção de Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU) do exercício de 2025 aos imóveis atingidos pela enchente de maio de 2024. Temos conhecimento que, a enchente em questão causou danos significativos a diversas propriedades no município, comprometendo não apenas bens materiais, mas também a dignidade e a qualidade de vida de todos. A água invadiu as residências dessas famílias, gerando prejuízos de grande monta e trazendo desafios imensos para sua recuperação. Através deste projeto, buscamos minimizar o impacto financeiro sobre as famílias diretamente atingidas. Importante salientar que, o impacto financeiro para o município será proporcionalmente pequeno em relação ao benefício social gerado, reforçando a importância de aprovar esta proposta com agilidade e sensibilidade. O que é a minha intenção, em 2010 quando eu estava junto na casa dos meus pais, não só pensando o bem material, nós lá perdemos todas as memórias, perdemos documentos, fotos. Inúmeras pessoas pegaram água e pegaram agora de novo, todos perderam quase tudo, mas nós temos que fazer o nosso lado, temos que ajudar o nosso  povo, fazer a nossa parte. Dizer ao vereador Flávio que não vai ser  criado um novo cargo e sim substituir a menina que pediu demissão. PARA REFLETIR A positividade é um imã para as boas coisas.. Nada mais havendo a tratar, o Presidente, convocou a próxima Sessão ordinária a realizar-se às 17h30 do dia vinte e três (23) de janeiro próximo, na sala de reuniões da Câmara de Vereadores e assim, invocando a bênção de Deus, declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a colaboração e compreensão, desejou uma boa semana. Marques de Souza, 08 de janeiro de 2025
RODRIGO WOMMER           MARCELO STOLL              AMENÓFIS STACKE

Presidente
               Vice-Presidente
                        Secretário